Sec. da Mesa - 20-jun-2024 - 17:59:20 - 007980

PROJETO DE LEI N°

                                EMENTA:
INCLUI O ANIVERSÁRIO DE FUNDAÇÃO DA COMUNIDADE E FUNDAÇÃO PAZ E VIDA
NO CALENDÁRIO OFICIAL DA CIDADE CONSOLIDADO PELA LEI Nº 5.146, DE 2010

            Autor(es):     VEREADOR ELISEU KESSLER

            A CÂMARA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO

DECRETA:

Art. 1º Fica incluído no § 7º do art. 6º da Lei nº 5.146, de 7 de janeiro de 2010, o seguinte evento:

O ANIVERSÁRIO DE FUNDAÇÃO DA COMUNIDADE E FUNDAÇÃO PAZ E VIDA, a ser comemorado
anualmente no dia 12 de Julho.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Teotônio Villela, 20 de junho de 2024.

Plenário Teotônio Villela, 20 de junho de 2024.

JUSTIFICATIVA

 A Comunidade Cristã Paz e Vida foi fundada em 12 de Julho de 1983, usando seus próprios recursos financeiros
o Pastor Juanribe inaugura a primeira Igreja da Comunidade Cristã Paz e Vida, no Centro de São Paulo, na
conhecida Avenida Rio Branco, 511.

Expansão e Desafios

A Comunidade Cristã Paz e Vida enfrentou desafios financeiros nos primeiros anos, o que obrigou Juanribe
Pagliarin a trabalhar de dia na sua agência e pastorear a Paz e Vida à noite, na esperança de que um dia a
mesma tivesse autonomia para se manter. Por mais de uma década, a Paz e Vida ficou estagnada, sem
crescimento algum. Em 1994, Juanribe Pagliarin tomou a decisão de deixar a sua agência e os compromissos
publicitários para se dedicar exclusivamente à Igreja. Foi a partir daí que começou a dissipar todo o patrimônio que

Página 1/3

Assinado digitalmente por Eliseu Kessler.
Código de validação: 06ca9a9d-ad35-4220-9d54-f9b0d051c905
A autenticidade deste documento poderá ser confirmada no site: valida.camara.rj.gov.br/sal

havia conquistado nos anos de publicidade, fracassando sempre, a ponto de não ter mais casa para morar.
Quando faliu completamente, teve um sonho onde Jesus lhe apareceu e lhe deu um “tesouro vivo”, dizendo: “Tudo
isso é teu, porque não me negaste nem a tua casa da zona leste”.

Foi a partir de então que coisas inexplicáveis começaram a acontecer e, mesmo sem dinheiro, Juanribe conseguiu
o seu primeiro programa de rádio na Morada do Sol AM 1260, dia 02/06/1994, e sem experiência alguma como
radialista ou qualquer estratégia publicitária, a sua comunicação espontânea fez a pequena e vazia Igreja na Av.
Rio Branco, 511 torna-se febre em São Paulo a ponto de precisar fazer reuniões concorridas todas as noites. A
quantidade de pessoas se multiplicou tanto que, para atender o público, começou a fazer reuniões de dia também.
Após seis meses de sucesso, Juanribe conseguiu convencer o seu irmão Hideraldo a deixar o seu trabalho secular
e se dedicar exclusivamente à Igreja, garantindo-lhe sustento.

A Paz e Vida continuou a sua rota de crescimento acelerado e, em 1996, Juanribe Pagliarin conseguiu convencer
seus dois outros irmãos, Misael e Rodney, a saírem da Assembleia de Deus e de seus empregos seculares para
ajudá-lo na Paz e Vida.

Anos depois, seus três irmãos resolvem seguir caminhos próprios e independentes. A tristeza sentida por Juanribe
Pagliarin, por se sentir sozinho, foi compensada por Deus com um crescimento extraordinário e hoje a
Comunidade Cristã Paz e Vida tem Igrejas e representantes em todo o Brasil e Portugal, além de uma vasta rede
de rádios e Tvs, e milhares de obreiros e Pastores que dirige.

Expansão Nacional e Internacional

Ao longo dos anos, a Paz e Vida expandiu-se nacional e internacionalmente, tornando-se uma presença marcante
em Portugal e no Brasil.

LEGISLAÇÃO CITADA

Lei nº 5.146 , de 7 de janeiro de 2010.

Dispõe sobre a consolidação municipal referente a eventos, datas comemorativas e feriados da Cidade do Rio de
Janeiro e institui o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas da Cidade do Rio de Janeiro.

(...)

Página 2/3

Assinado digitalmente por Eliseu Kessler.
Código de validação: 06ca9a9d-ad35-4220-9d54-f9b0d051c905
A autenticidade deste documento poderá ser confirmada no site: valida.camara.rj.gov.br/sal

CAPÍTULO II

DAS DATAS COMEMORATIVAS E EVENTOS DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

Art. 6º Constituem datas comemorativas e eventos anuais do Município do Rio de Janeiro, devendo ser inseridos
no Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas da Cidade, de acordo com as datas abaixo elencadas :

(...)

§ 7º São datas comemorativas e eventos do mês de julho:

(...)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 3/3

Assinado digitalmente por Eliseu Kessler.
Código de validação: 06ca9a9d-ad35-4220-9d54-f9b0d051c905
A autenticidade deste documento poderá ser confirmada no site: valida.camara.rj.gov.br/sal

http://www.tcpdf.org